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Uctíme památku protifašistických bojovníků
~ az v sobotu 29. října v 10 hod. -2. brána ústředního hřbitova

Každým rokem navštěvujeme 
kolem Dušiček a Všech svátých 
hroby našich drahých. „Smrt ne
ní tak zlá, pouze umírání je těž
ké", napsal básník Jiří Wolker. 
Je mnoho pravdy v těchto slo
vech. Smrt bývá někdy vysvobo
zením pro mnohé trpící. Smrt je 
však zlá a těžká pro živé, pro ty, 
kteří zůstávají, ztrácejíce osoby 
milované.

Krutá doba války zavinila, že 
je i v naší menšině mnoho rodin, 
které oplakávají skon některého 
svého blízkého. Mezi tyto oběti 
války a fašismu patří především 
několik desítek příslušníků naší 
menšiny, antifašistů, kteří polo
žili své životy za naší svobodu. 
Ač různého politického přesvěd

Říjnová revoluce zmčnila I náš život
V neděli 30. října v 15h. v Bohemii film „Zrozeni nového času“

V neděli 30. října se sejdeme 
v 15 hod. ve velké klubovně Ná
rodního domu-Bohemie v 15., 
Turnergasse 9, abychom zhlédli 
dokumentární film „Zrození no
vého času." Jeho autoři si opat
řili bohatý archivní materiál, 
mnohdy do dneška ještě nezná
mý a vytvořili dokument o době 
na přelomu 19. a 20. století až k 
Říjnové revoluci v Rusku. Ta ne
byla jen událostí, která by se bý
vala dotýkolo pouze tehdejšího 
carského Ruska a jeho obyvatel. 
7. listopad 1917 byl dnem, kdy 
se v celém světě počal rodit no
vý život. Začala epocha, která 
byla výzvou ke všem pracujícím, 
aby pod vedením dělnické třídy 
se dali na pochod |< lepšímu 
zítřku.
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čení, byli jednotní v boji proti fa
šismu, právě tak jako během 
druhé světové války byla naše 
menšina jednotná v odmítání na
cismu a ve víře v osvobození z 
jařma fašismu.

Z obětí těchto příslušníků naší 
menšiny, z obětí sovětských a 
spojeneckých vojáků se zrodila 
naše svoboda. Proto vzpomíná
me těchto obětí, přinesených pro 
život nás všech.

Je třeba sj, stále znovu připo
mínat, že válka rozmnožuje rovy, 
že zvětšuje počet křížů na hřbito
vech, a proto celé naše úslí má 
být zaměřeno k práci pro mír. 
Tato vůle k míru si razí na celém 
světě vítězně cestu, proti odpo

Všechny události spojené s 
Říjnovou revolucí vzbudily 
ohromnou vlnu sympatií a zájmů 
v nejširších masách dělnické 
třídy na celém světě, zejména v 
Rakousko-Uhersku. Také zrod 
Československé republiky je v 
těsné souvislosti s Říjnovou revo
lucí. Ta zasadila rakousko-uher- 
ské monarchii smrtelnou ránu. 
Vysoko pozvedla požadavek se- 
beurčemí, čímž povzbudila osvo- 
bozenský boj slovanských náro
dů Rakousko-Uherska.

Hnutí probouzejícího se socia
lismu pronikalo do všech států. 
Všude však nebyly stejné pod
mínky, aby se pracující třída 
mohla chopit moci. Zbytky kapi
talistického světa byly po první 
světové válce ve většině evrop

ru určitých reakčních a militari
stických kruhů.

V poslední době jsme svědky 
stoupajícího úsilí o zajištění mí
ru a bezpečnosti. Prosadí-li se 
vůle k míru na všech stranách, 
stane se vymýcení války nejroz
hodnějším a nejobsáhlejším 
záznamem v celé historii 
lidstva. Místo každého poctivé
ho člověka, každého menšináře 
je na straně těch, kteří se snaží 
splnit tento požadavek.

Naši popravení menŠináři nám 
tento odkaz, jednotu v boji proti 
fašismu, jednotu v boji za mír; 
zanechali. V sobotu 29. října si 
ho před jejich pomníkem na 
ústředním hřbitově opět připo
meneme!

ských států příliš silné, takže 
proti vůli pracujících byl nasto
len kapitalistický řád. Kam vedl, 
se brzy ukázalo: do náruče Hit
lera a do zkázy druhé světové 
války. A byli to synové Říjnové 
revoluce, byl to Sovětský svaz, 
který se ukázal jedinou mocí 
schopnou odradit útok nacistic
kých armád a rozhodující silou 
při záchraně evropské civilizace.

Tuto skutečnost jsme si 
obvzlášť uvědomili my v Rakou
sku, když sovětská vojska osvo
bodila Vídeň a právě tak lid v 
naší staré vlasti, když sovětské 
tanky se řítily v květnových 
dnech pětačtvřicátého roku na 
pomoc bojující Praze. Tato fakta 
nemotiou ani sebevětší štvanice 
vymazat z historie a vědomí lidí! 

PREDPLATNÉ NA ROK 
Rakousko: S 100. - , Českoslo
vensko Kčs 75. - , Německá spol
ková republika DM 25. - , švý 
carsko Sffr 29. -, Francie 
Fr. 37. - , Belgie Bfr. 325. - , USA 
dol. 8. - , Kanada K. dol 8. - .
P. k. *. KrntMtaunssmt Win 
▼ertasapwtaatt in» Wien
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VLASTENECKÁ OMLA
DINA, divadelní a ochot
nický spolek sehraje v ne
děli 6. listopadu v 16 ho
din ve dvoraně české ško
ly lil. Sebastianplatz 3, 
rozkošnou hru se zpěvy

TAJEMSTVÍ STARÉ 
MYSLIVNY

Režie: Fanda Myšková 
Hudba: Jenda Syrovátka

Na Vás a Vaše známé se 
těší Vaši ochotníci!

Vstupenky každý pátek 
večer v Národním domě u 
Jendy Diviše, zbylé u po
kladny před představením.

Památné dny
Příští týden jsou v kalendáři 

dva památné dny. 26. říjen, který 
se teprve nedávno stal národ
ním svátkem. Všichni se dobře 
pamatujeme na 15. květen 1955, 
kdy byla v Belvederu podepsána 
předsaýiteli čtyř velmocí a Ra
kouska státní smlouva, kterou se 
Rakousko zavázalo k neutralitě a 
k neúčasti v jakémkoli politic
kém paktu. Tisíce Vídeňanů teh
dy přišlo před Belvedere, kde se 
jim na balkoně směřujícím k 
Prinz Eugen Strasse ukázali sig
natáři státní smlouvy. Trvalo vel
mi dlouho, než se velmoci dohod
ly, přičemž mnoho let šířenou fá
mu o tom, že uzavření smlouvy 
brzdil Sovětský svaz, jednou 
provždy uvedl na správnou míru 
bývalý zahraniční ministr Gru
ber, který ve svých pamětech 
přiznal, že to byly USA, které se 
dlouho vzpěčovaly uznat rakou
skou neutralitu. 26. října 1955 
pak schválil rakouský parlament 
ústavní zákon o trvalé neutralitě 
Rakouska. Tento den byl potom 
slaven zejména na školách jako 
Tag der Fahne, než se v parla
mentě zastoupené strany dohod
ly 26. říjen prohlásit zq národní 
svátek. Dnešní předseda vlády 
dr. Kreisky prohlásil (tehdy byl 
státním sekretářem) na evropské 
konferenci o bezpečnosti a spo
lupráci v Helsinkách (1975), že 
rakouská státní smlouva byla, 
mimo význam, který měla pro ra
kouský lid, daleko viditelným 
signálem, že mocnosti mohou u 
jednacího stolu dosáhnout pod
statných a trvanlivých výsledků.

(Pokračování na 4. straně)



Hlas Rakouska a CSSR na světovém fotu 
Z projevů ministrů Pahra a Chňoupka na Valném shromážděni OSN

Ve všeobecné ropzrově XXXII. 
Valného shromáždění Organizace 
spojených národů promluvili též 
zahraniční ministři Českosloven
ska a Rakouska. V projevu dr. W. 
Pahra byla lidská práva, jejich 
vývoj a význam pro udržení svě
tového míru hlavním tematem. 
Ministr Pahr poukázol přitom na 
změnu pojmu lidských prav, který 
dnes obsahuje vedle občansých 
a politických práv zejména také 
základní hospodářská, sociální 
a kulturní práva. Důstojnost člo
věka jakož zaručení jeho sociál
ní a hospodářské jistoty, volná 
možnost rozvoje celé osobnosti 
jsou cílem ochrany lidských práv 
z dnešního hlediska. Ministr 
Pahr k tomu dodal, že i když 
dnes tak jako v minulosti došlo 
k porušení lidských práv, nelze 
popřít, že tato práva jsou též ve 
vědomí vlád již hlouběji zakot
vena než kdykoli předtím v ději
nách.

Ministr vyjádřil znepokojení 
nad tím, že přes mnohostranné 
a upřímné snahy, zejména v 
uplynulém roce, se sotva některá 
ze světových krizí přiblížila vy
řešení a lidem a národům posti
ženého území není dovolen život 
v bezpečí. Konstatuje, že tyto 
problémy mají nakonec příčinu 
v porušování nebo odmítání lid
ských práv. To platí pro Blízký 
Východ, Kypr a jižní Afriku prá
vě tak jako pro nedostatečný po
krok při snahách o odzbrojení a 
pro krizi ve vztazích sever-jih, 
které mají příčinu v nedostateč
ném poskytování hospodářských 
a sociálních základních práv v 
určitých částech světa.

Předseda vlády ČSSR Strougal do Vidně
V průběhu zasedání XXXII. 

Valného shromáždění Organizace 
spojených národů v New Yorku 
došlo ke schůzce zahraničních 
ministrů Rakouska a Českoslo
venska, dr. Pahra a inž. 
Chňoupka. Oba ministři si vy
měnili názory na řadu meziná
rodních otázek a na další všes
tranné prohloubení styků mezi 
oběma státy. Koncem listopadu 
letošního roku přijede na ofici
ální návštěvu do Rakouska, své
ho času čs. vládou odloženou, 
předseda československé vlády, 
Strougal, V rámci této návštěvy 
má být podepsána kulturní doho
da a dohoda k> dvou nových hra
ničních přechodech. Ministr 
Chňoupek při této příležitosti

K otázce odzbrojení prohlásil 
Pahr, že závody ve zbrojení pos
ledních let vedly k nanejvýš ne
bezpečné erozi dělící čáry mezi 
jadernými a tok zvanými obvy
klými zbraněmi. Navíc zname
nají závody ve zbrojení vysloveně 
nezodpovědné plýtvání finanč
ními prostředky, lidskými výz
kumnými kapacitami a surovina
mi. Rakousko si nedělá v důsled
ku velmi komplexní povahy všech 
kontrolních opatření při odzbro
jení iluze, ale je nutné, při aktiv
ní součinnosti všech navrhnout 
nový a obsažný způsob přístupu 
k tomuto problému a stanovit 
opravdová odzbrojovací opatření. 
Současně se vyslovil dr. Pahr pro 
pokračování politiky zmirňování 
napětí, přičemž vyzvedl význam 
konference signatářů evropské 
konference o bezpečnosti a spo
lupráci, která probíhá v 'Běle
hradě.

československý zahraniční mi
nistr inž Chňoupek vyjádřil hlu
boký zájem ČSSR na politice mí
ru a řekl: „Naším úkolem není 
ani tak dokazovat si navzájem 
nevyhnutelnost míru a přesvěd
čovat přesvědčené jako spíše do
hodnout se na základě hluboké 
analýzy, jaké aktivní a konstruk
tivní kroky je třeba podniknout 
pro dosažení tohoto čile. Přitom 
se musí vycházet ze struktury 
současného světa a ze skuteč
nosti, že bez zemí socialistického 
společenství je dnes sotva mož
né řešit jakýkoli světový pro
blém. Právě díky těmto zemím je 
dnes ve světě takový poměr sil, 
který lze sotva změnit zastrašo
váním, hodným snad let studené 

vyslovil naději, že by ve vzta
zích mezi oběma sousedícími ze
měmi mohlo dojít k novému za
čátku a k navázání na ta zlep
šení ve vzájemných vztazích, 
která se předpokládala již pro 
loňský rok. Nastávající návštěva 
předsedy československé vlády 
je výrazem této nové fáze.

Ministr Pahr vyjádřil zájem Ra
kouska o některé mezinárodní 
hospodářské projekty, kterých by 
se mohlo účostnit také ČSSR, 
což by přispělo k dalšímu posí
lení politiky uvolňování napětí. 
Oba ministři vyjádřili názor, že 
i bělehradská schůzka signatářů 
helsinské konference nesmí být 
krokem zpět, ale naopak tvoři
vým posílením a pokračováním 
všeho positivního, čeho se před 
dvěma roky v Helsinkách do
sáhlo. 

války, či taktikou získávání laci
ných výhod anebo novým'i zbra
němi. Odpůrci uvolnění musí po
chopit, že taková politika je od
souzena k nezdaru."

Ministr Chňoupek poukázal 
dále na význam evropské konfe
rence o bezpečnosti a spolupráci 
v Helsinkách a řekl, že bezpeč
nost Evropy byla upevněna, že 
se vytváří atmosféra k tomu, 
aby uvolnění politické bylo dopl
něno uvolněním vojenským a dá
le se rovíjela rovnoprávná, vzá
jemně .výhodná spolupráce. To 
vše svědčí o trvanlivosti, život
nosti a opodstatněnosti této po
litiky. K Závěrečnému aktu Hel- 
sink prohlásil: „Přivítali jsme jej 
jako výsledek pozitivních změn 
ve vztazích mezíi evropskými ze
měmi jako mimořádně závažný 
mezinárodní dokument, který vy
tváří spolehlivou mírovou platfor
mu dlouhodobého, vzájemně vý
hodného rozvoje vztahů mezi 
státy, jako důležitý pilíř součas
né struktury mezinárodních vzta
hů vůbec, jaiko globální program 
spolupráce v politické, hospo
dářské i humanitární oblasti. Vě
říme, že tak budou k dokumentu 
přistupovat všichni ti, kdo zase
dnou za jadnací stůl v Bělehradě.

ČSSR plně podporuje tužby ná
rodů Afriky, Latinské Ameriky a 
důsledně podporuje zápas rozvo
jových zemí za politickou nezá
vislost, hospodářský rozvoj a spo
lečenský pokrok. ČSSR plně pod
poruje návrhy a inciativy SSSR, 
přednesené ministrem Gromy- 
kem, které by znamenaly zaji
štění dalšího rozvoje a upevnění 
mezinárodního uvolňování a zba
vily lidstvo hrozby termonukle
ární pohromy.

Inž. Chňoupek věnoval část 
svého projevu též zahraničním 
stykům ČSSR, přičemž vyzvedl, 
že ČSSR od posledního zasedá
ní Valného shromáždění OSN 
prohloubila a rozšířila plodné a 
užitečné kontakty s celo řadou 
zemí. K pozitivnímu vývoji došlo 
ve vztazích s Finskem, Francií, 
Tureckem, Dánskem, Belgií, Vel
kou Británií, Řeckem, Kyprem, 
Vatikánem, Portugalskem, Islan
dem, Španělskem a dalšími ze
měmi.

„Pokročili jsme částečně i v 
rozvoji styků s Německou spol
kovou republikou a jsme připra
veni v tomto směru jít dále. Pře
jeme si dobré sousedské vztahy 
mezi oběma našimi zeměmi. To
též můžeme říci i ve vztahu k na
šemu dalšímu sousedu - Ra
kousku. Usilujeme o rozvoj do
bých vzájemných vztahů s touto 
zemí. Chceme je prohlubovat na 

základě rovnosti, vzájemného re
spektování a nevměšování," pro
hlásil ministr Chňoupek.

NOVÝ VELVYSLANEC ČSSR, 
dr. Miilan Kadnár, předal v mi
nulých dnech prezidentu republi
ky dr. Kirchschlägerovi své po- 
věřovací listiny. Nový zástupce 
naší staré vlasti v Rakousku za
stávali funkce v zastupitelských 
úřadech ČSSR a byl naposledy 
vedoucím tiskového odboru fe
derálního ministerstva zahranič
ních věcí ČSSR.

Smlouva o přátelství 
mezi NDR a ČSSR
byla podepsána během pobytu 
československé stranické a vTád- 
ní delegace v Německé demokra
tické republice. Byla vrcholením 
třídenního pobytu čs. hostu v 
NDR a dává mimořádně význam
né podněty pro další rozvoj a 
prohloubení všestranné spolu
práce mezi oběma zeměmi < 
výrazem pevného spojenečtí 
mezi NDR a ČSSR.

Tato smlouva, podepsamá ge
nerálním tajemníkem KSČ dr. 
Husákem a generálním tajemní
kem SED Honeckerem, určuje 
dlouhodobé základní směry pro 
další prohloubení oboustranných 
vztahů. Bylo konstatováno, že 
dynamický rozvoj hospodářské a 
vědeckotechnické spolupráce 
mezi oběma státy vede ke zvý
šení produktivity a efektivity ná
rodních ekonomik a aktivně přis
pívá k prohloubení socialistické 
integrace. V současné době je 
uzavřeno 180 mezivládních, me- 
ziministerských a ostatních 
smluv o specializaci a kooperaci 
ve výzkumu, vývoji a výrobě, 
které jsou základem pro další 
budování stabilních hospodář
ských vztahů. >

Oba státy se shodují v ná. 7 
rech na mezinárodní problémy V 
komuniké zdůrazňují nutnost, aby 
všechny účastnické státy konfe
rence o bezpečnosti a spoluprá
ci v Evropě dbaly přísně a všes
tranně uskutečňovaly principy a 
doporučení Závěrečného aktu, 
který tvoří jednolitý celek. I v 
budoucnu budou vystupovat proti 
všem snahám o jednostrannou 
interpretaci a zneužití Závěreč
ného aktu k vměšování se do 
vnitřních záležitostí jiných států. 
Obě delegace vidí v realizaci 
návrhů na zastavení závbdů ve 
zbrojení a na odzbrojení, jakož i 
na uzavření světové smlouvy o 
zřeknutí se F>oužití násilí v me
zinárodních vztazích, předložené 
SSSR, podstatný přínos |c dal
šímu posílení uvolňování napětí.

29. ŘÍJNA V 10 HODIN K 
PIETNI VZPOMÍNCE NA 
ÚSTŘEDNÍM HŘBITOVĚ!



Zahraniční krajané hosty Matice Slovenské
(Pokračování z minulého čísla)

10. DEN: Odjíždíme do Košic. 
Nq cestě zastavujeme v Levoči. 
Prohlédli jsme si staré město, 
které hrálo ve středověku výz
namnou obrannou roli proti ná
jezdům z východu a patří k nej
hezčím městským rezervacím 
ČSSR. V chrámu sv. Jakuba jsme 
obdivovali! nádherný dřevěný ol
tář Mistra Pavla. Po příjezdu do 
Košic, východoslovenské metro
pole, jsme navštívili Dům košic
kého vládního programu. Košice 
byly prvním městem republiky, 
které přivítalo postupující So
větskou armádu a s českoslo
venským armádním sborem také 
československou vládu. Právě 
zde byl 5. dubna 1945 přijat vlád
ní program, ikterý vstoupil do hi
storie s adjektivem „košický“. 
,-'vtu hodně dokumentárního- ma-

tálu také o Slovenském ná
rodním povstání o poválečném 
politickém a hospodářském vý
voji. Viděli jsme filmové a zvu
kové záběry z února 1948 např. 
předsedy vlády Gottwalda, když 
se vracel od prezidenta Beneše 
a podává pražskému lidu zprávu, 
o tom, že demise skupiny mini
strů je přijata a slyšeli jsme já
sot lidových mas na Staro
městském náměstí. Byli jsme též 
v síni, ve které bylo podepsána 
smlouva mezi Čechy a Slováky 
o společném vybudování česko
slovenského státu. Projevy tehdy 
pronesené jsou rovněž zachyceny 
na zvukovém pásku.

11. DEN: Byli jsme přijati 
předsedou Východoslovenského 
krajského národního výboru 
^Qndašem. Bylo radostí poslou-

jt, s jakým nadšením mluvil o 
úspěších výstavby dříve nejchud
šího kraje Slovenska. Půda v ní
žině patřila velkostatkářům, ze
mědělci na horských salaších 
dřeli 18 až 20 hodin denně. 
Školy měly jen čtyři třídy a ty 
absolvovalo pouze 70 procent 
dětí. Košický kraj měl jedinou 
vysokou školu, ročně 65 absol
ventů. Dnes má 440 profesorů, 
16 fakult a 26.000 studujících. 
Tyto číslice mluví za vše, co se 
na východním Slovensku změni
lo. Měli jsme příležitost navští
vit dva velké podniky.. První byla 
farma, která zásobuje celé vý
chodní Slovensko drůbeží a vejci. 
Vše je mechan'isováno, pouze na 
konci pásu vkládají ženy vejce do 
připravených škatulí. Příští rok 
odpadne i tato ruční práce. Ve
dení drůbeží farmy je v rukou in
ženýrů a zvěrolékařů, ale i 
všichni ostatní pracovníci jsou 
školení lidé a tvoří úspěšný ko
lektiv, jehož cílem je příští rok 
zvýšit produkci o 20 procent.

Další podnik, který jsme nav
štívili bylo jednotné zemědělské 
družstvo v Šarišských Michalov- 
cích. Také zde pracují odborní
ci: inženýři, agronomové, zvěro
lékaři a se všemi ostatními pra
covníky družstva, které letos 
slaví 25 let svého trvání, se sta
rají o zvýšení produkce mléka, 
masa, pšenice, ječmene, kukuři
ce a zeleniny. Družstvo má 680 
členů, jejichž průměrný věk je 
41 let. Závodní rada pečuje o 
rekreadi, o těhotné ženy a děti, 
vybavuje členům krásnou svat
bu a posílá členům družstva, 
kteří jsou na vojně, různé dobré 
věci na „přilepšenou."

12. DEN: Z Košic jsme odjíž
děli za deště a hromobití. Na 
cestě jsme se zastavili u histo
rické památky, mausolea, které 
dal postavit hrabě Andrássy 
r. 1904 pro svou zesnulou man
želku. Tato stavba přišla tehdy 
na milion zlatých! Není divu, 
když Slováci museli pro panstvo 
ve dne v noci dřít.

V Banské Bystrici jsme nav
štívili Památník Slovenského ná
rodního povstání. V moderní bu
dově je nashromážděno tisíce 
exponátů z památných bojů proti 
fašistům, okolo budovy stojí 
těžké zbraně z těchto boj: děla, 
tanky i obrněný vagon. V památ
níku se předvádí nejprve film o 
Slovenském národním povstání a 
před opuštěním muzea ještě 
druhý, ukazující zvěrstva, napá
chaná fašisty na slovenském 
lidu. Málodko z nás odcházel od
tud bez slz.

13. DEN: Odjezd do malebné 
Detvy Slovenským rájem, aby
chom zhlédli folkloristické slav
nosti pod Polanou. Přijeli jsme 
trochu pozdě, aréna byla lidmi 
nabitá a tak jsme mohli sledovat 
krásný program jen vstoje a je
ště k tomu na příkrém svahu. 
Pouze pro tři delegáty se našlo 
ještě místo vpředu, až po 
uprázdnění jednotlivých míst 
(odchodem již znaveného divá
ka) se některým z nás podařilo 
získat sedadlo. Slovenské soubo
ry byly nejvyspělejší, díky péčí, 
která je jim všestranně věnová
na. Ale také soubory sloven
ských krajanů ze zahraničí měly 
pěkný program a každý z nich 
měl nějakou „hvězdu". Viděli 
jsme soubory z Polska, Francie, 
Maďarska, Jugoslávie a z Ame
riky. Maďarští Slováci měli ve
selou scénku, když zpívající a 
předoucí děvčátka třídil pánbůh 
na dobré a nedobré a předával je 
buď andělí nebo ďáblu.

14. DEN: Autobusem jsme jeli 
na Polánu, do výšky 1465 m. Ři
dič nás bezpečně vezl serpenti
nami stále výš a výš až |< chatě. 

Jízda vedla pěknou lesní cestou, 
někdy se ukázaly černé borové 
lesy, pak jsme měli výhled na 
domky a loutky, které byly stále 
menší a menší. Pod chatou se 
celá výprava utábořila kolem 
velké vatry. Přijeli také zahra
niční krajanské soubory i cikán
ská muzika, na rožni se pekl be
ran, bylo přivezeno víno i pivo. 
Muzikanti hráfi, lidé tančili, jed
li, pili a veselili se. S krajanským 
souborem z Francie přijel též ta
jemník Spolku rodáků z Česko
slovenska Michal Gregor, které
ho známe i z návštěv ve Vídni. 
Bylo to bujné a čarovné loučení. 
Do našeho-autobusu, který sjíž
děl s Polaný první, nasedli i 
američtí krajané, takže nás bylo 
tolik, že vyvstaly i obavy, že by 
mohlo dojít k nehodě.

Ale vše dobře dopadlo. Dobře 
jsme dojeli do Zvolena a po pře
nocování odjeli do Bratislavy, 
kde jsme se v sídle Matice, od
dělení pro zahraniční Slováky, s 
našimi skvělými hostiteli rozlou
čili.

Ujeťi jsme celkem přeš dvaa- 
půl tisíce kilometrů památnými 
místy Slovenska, viděli jsme na 
vlastní oči nebývalý rozvoj této 
země pod Tatrami, těšili se z 

V Národním domě-Bohemii
se sešlo v neděli 9. října členst
vo a přátelé Sdružení 7., 8. a 
9. okresu k první schůzi po 
prázdninách. Před zahájením li
stovali krajané v českosloven
ských ilustrovaných časopisech, 
sdělovali si dojmy z dovolené, 
platili příspěvky a předplatné na 
náš časopis. Číšnice přinášela 
kávu, limonádu, sklenku vína ne
bo piva, neboť venku panovalo 
nebývalé horko, takže krajané 
byli žízniví.

Předsedkyně odbočky krajan
ka Merklová srdečně přítomné 
uvítala, poděkovala za poštovní 
pozdravy členů z dovolených a 
informovala členstvo s příštími 
krajanskými podniky až do za
čátku příštího roku. Povstáním 
byla vzdána čest zesnulým men
šinových pracovníkům, krajance 
Komendové a krajanu Höblin- 
gerovi jakož pracovnici Čs. UŽ 
v Praze, naší bývalé krajance 
Hermíně Bílkové.

Redaktor Brožák ještě některé 
informace doplnil, podal zprávu 
o velmi zajímavé výstavě o Lužic
kých Srbech v NDR, jejíž návště
vu vřele dokručil, právě tak jako 
uctění památky hrdinů naší men
šiny a filmového odpoledně k 
60. výročí Říjnové revoluce.

Ve druhé části ukázal několik 
barevných diapositivů z Itálie. 
Jak známo, pořádalo Sdružení 

upřímné pohostinnosti sloven
ského lidu a pochopení jeho 
představitelů pro problémy za
hraničních Slováků a Čechů. Dě
kuji IVjatici slovenské a všem, 
kteří o naši krajanskou výpravu 
vzorně pečovali a přeji všem 
pracovníkům Matice, slovenské
mu lidu, hodně úspěchů v další 
práci a životě.

O. MĚŘINSKÝ

Na vepřové hody 
do ČSSR
19. A 20. LISTOPADU DO BRNA 
A KRÁSENSKA

Výlety a zájezdy do staré vla
sti patří u krajanů k nejoblíbe
nějším akcím. Náš časopis pořá
dá dvoudenní zájezd do Brna s 
výletem na vepřové hody v 
Krásensku na Drahanské vyso
čině ve dnech 19. a 20. listopadu. 
V ceně S 700. - jsou zahrnuty 
tyto služby a poplatky: Jízda 
pohodlným autobusem tam a 
zpět, vízum, kapesné, hotelové 
ubytování a stravování včetně 
vepřových hodů.

Přihlásit se můžete ihned v 
adminitraci našeho časopisu v
I. Drachengasse 3/4, od 8,30 hod. 
do 15 hodin. K zápisu potřebu
jete platný pas, dvě fotografie a 
plný poplatek.

také zájezd do Riccione, který 
bude příští podz’im pro veliký 
úspěch opakovat.

Na závěr připomněla jak kra- 
krajanka Merklová tak krajan 
Brožák ještě jednou podzimní 
veselici Klubu čs. turistů.
O PODZIMNÍ VESELICI KČT 
ve slavnostní dvoraně Národního 
domu-Bohemie přineseme z 
technických důvodů zprávu až v 
příštím čísle. Právě tak o člen
ských schůzích Sdružení v 10., 
17. a 18. okrese.
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BLAHOPŘEJEME 
oo<xx>oo<xxxxx><xx><><>:><^<><' 
k narozeninám všem, kteří je 
slaví v říjnu; a jmenovitě pak ve 
3. okr. krajance Marii Polzerové, 
5. okr. krajance Marii Vaněrové, 
v 9. okr. krajankám Anně Autra- 
tové, Leopoldině Stiskalikové a 
krajanu Františku Hofírkovi, v 
16. okr. krajanu Ladislavu Kará- 
kovi, v 10. okr. krajankám Ště
pánce Kaiserové, Elišce Seifero- 
vé, Karle Svobodové, Karle Sis- 
lové, Štěpánce Skopové a kraja
nům Karlu Jodlovi a Bedřichu 
Zajíčkovh. Jubilanti 10. okresu 
slaví narozeniny v listopadu.



(Pokračovaní z 1. strany) 
Rakousko se od začátku zasazo
valo pro pořádání konference o 
bezpečnosti a spolupráci v Ev
ropě, protože ví z vlastní zkuše
nosti o významu napětí zbave
ného kontinentu. - Jistě ještě 
potrvá nějakou dobu, než si oby
vatelstvo zvykne na 26. říjen, 
když v dobách po první světové 
válce i později byl považován za 
národní svátek 12. listopad 1918, 
vytvoření Rakouské republiky.

V povědomí našich menšinářů, 
zejména starší a střední genera
ce, zaujímá toto místo 28. říjen 
1918, zrození Československé 
republiky po třistaletém panství 
Habsburků. Již tehdy prohlásil 
profesor Zdeněk Nejedlý, který 
jezdil i k nám do Vídně předná
šet: „Naše lidové vrstvy také 
dobře vycítily revolučnost chví
le. Vycítily to již 14. října, přijí
maly tak i 28. říjen. Naše lidové 
masy vytáhly do ulic nejen jako 
slavnostní materiál, ale aby se 
přihlásily k práci, aby zjevně 
ukázaly, že chtějí spolupracovat 
a spolubudovat na republice, jež 
jest jejich republikou. I zde doma 
byla velká touha všech lidových 
vrstev bez rozdílu být nejen pa- 
sívnímh diváky, nýbrž i aktivními 
spolupracovníky, a i v nich byla 
i žila idea revoluční. I ony nená
viděly vše, co připomínalo Ra
kousko, a žily v přesvědčení, že 
politický převrat musí být sku
tečným převratem, jenž odstra
ní, co bylo, a zbuduje něco no
vého, nejen nerakouského, nýbrž 
přímo protiirakouského, protože 
českého. Křivdiil by tedy našemu 
lidu ten, kdo by si myslil, že v 
něm nebylo té síly a revolučního 
nadšení jako v zahraničním lidu. 
I u nás doma idea revoluce plá
polala čistě a vysoiko."

Dnes je v naší staré vlasti sla
ven jako národní svátek 9. 'kvě
ten, kdy se po druhé světové 
válce zrodila Československá re
publika, předurčená nacisty k 
zániku, díky vítězství SSSR a 
spojenců, podruhé. K 28. říjnu si 
v ČSSR připomínají navíc výro
čí znárodnění průmyslu a bank a 
nedávné vytvoření federalizace 
státu.

DO KONCE ROKU 16 MHLIO- 
NU NEZAMESTNANÝCH! Mezi
národní úřad práce v Ženevě po
čítá s tím, že počet nezaměst
naných v západních průmyslo
vých státech by mohl socáhnout 
koncem letošního roku 16 milio
nů. Stále více se projevují nás
ledky silných ročníků z padesá
tých let. Téměř 7 milionů mla
dých lidí je bez práce, zhruba 
6 milionů žen a mez!i r. 1972 
až 1976 ztratilo zaměstnáni 
1,6 milionů zahraničních dělníků.

KULTURA
Výstava o Lužických Srbech

V Gaíetii ZB, I. Schulerstrasse 
1-3 (roh Štěpánské náměstí) 
byla 6. října pod záštitou velvy
slanectví Německé demokratické 
republiky otevřena výstavka „Lu- 
žičtí Srbové v NDR." Po úvod
ních slovech dr. Zaslawskifio 
otevřel výstavu předseda Spo
lečnosti Rakousko-NDR dvorní 
rada dr. Friedrich Epstein.

Ve svém projevu poukázal na 
vývoj tohoto nejmenšího slovan
ského národa (asi 100.000 pří
slušníků), který po staletích 
útisku v dobách feudalismu a 
kapitalismu získal plnou rovno
právnost ož ve společenském 
zřízení socialistické NDR. Dr. Ep
stein vyzvedl péči socialistické
ho státu o tuto menšinu a zdů
raznil její práva, zakotvená v 
ústavě NDR a také v praksi us
kutečňovaná. Tak např. mají Lu- 
žičtí Srbové své poslance ve 
všech zastupitelských orgánech 
NDR. Přitom NDR není k těmto 
vztahům vázána nějakou státní 
smlouvou, jako třeba Rakousko, 
které menšinovou otázku zejmé
na v Korutanech dosud nevyře
šilo.

Na výstavce vidíme ty odstav
ce ústavy, zaručující práva lu-

NÁVRH NOVÉHO PROGRA
MU SPÖ, který má nahraditi 
program, usnesený v r. 1958, byl 
předmětem jednání výkonného 
výboru SPÖ ve Štýrském Hradci. 
Nový program má být přijat na 
příštím sjezdu SPÖ v květnu 
1978. Dr. Kreisky zdůvodnil nový 
program tím, že v r. 1958 ještě 
byly neznámy problémy, které se 
dnes objevily anebo se o nich 
příliš málo vědělo. Také nový 
program nebude ukazatelem ce
sty do tisíletí, ale bude obsaho
vat směrnice pro úkoly příštích 
desetiletí. Ostřední tajemník 
Blecha uvedl, že nový program 
strany má zrcadlit změny, ke 
kterým ve společnosti došlo.

V PRAZE se konal nedávno
II. sjezd Socialistického svazu 
mládeže pod heslem ,,Za splnění 
závěrů XV. sjezdu KSČ - za 
šťastný život mladé generace". 
Toto shromáždění' 1100 delegátů, 
zastupujících 2 miliony 600.000 
členů této mládežnické organiza
ce, pozdravil prezident republiky 
dr. G. Husák. Vysoce ocenil čin
nost SSM při uskutečňování zá
věrů XV. sjezdu KSČ a připom
něl trvalou pozornost a péči, 
kterou věnuje společnost rozvoji 
života mladé, generace. Mládež

žickosrbské menšiny, jediné men
šiny v Německé demokratické 
republice. Fotografie a různé 
předměty jsou svědectvím bo
hatého kulturního a společenské
ho života Lužických Srbů, jejichž 
střechovou národní organizací 
je DOMOWINA. Jsou tu 'kn'ihy 
lužickosrbských autorů, vidíme 
doklady o rozvoji Lužice v prů
myslu a zemědělství, o rozvoji 
lužickosrbského školství, snímky 
z folkloristických festivalů, krás
ně pestré kraslice a jiné doklady 
zručnosti tohoto malého národa.

Absolventi našich českých 
škol „Komenského“, zejména 
středních, si asi vzpomenou, že 
v dějepise byly zmínky o Luži
ckých Srbech v souvislosti se slo
vanským knížectvím Sámovým 
(kolem let 623-624), k jehož 
prvnímu státu na české půdě pa
třila také Lužice, právě tak jako 
byla částí říše velkmoravské. 
Vztahy Lužických Srbů k Če
chám a její kultuře byly i poz
ději velmi úzké.

Tato pozoruhodná výstava o 
slovanské menšině v NDR si zas
luhuje pozornosti a návštěvy 
každého příslušníka naší kra
janské větve. Je otevřena do 25. 
října.

nická organizace zhodnotila prá
ci vykonanou od minulého sjez
du a stanovila úkoly pro další 
etapu budování rozvinuté socia
listické společnosti.

DEMISE NA BĚŽÍCÍM PÁSU.
V uplynulých dnech jsme byli 
svědky celé řady demisí význam
ných veřejných činitelů. Předse
da burgendlandské ÖVP doktor 
Soronics po prohraných vol
bách do zemského sněmu ohlá
sil, že odstoupí. Byly to již dru
hé prohrané volby, takže jeho 
demise nepřekvapuje. Jako bom
ba však explodovala demise 
zemského hejtmana Horních Ra
kous Wenzla, prý ze zdravotních 
a soukromých důvodů. Úspěšný 
politik ÖVP se sice stahuje z po
litiky, ale nastoupí úřad generál
ního ředitele hornorakouských 
elektráren s měsíčním příjmem 
170.000 šilíinků. Ale i vládnoucí 
SPÖ má starosti. Státní sekretář 
Veselský odstoupil, když vyjád
řil veřejně svůj názor na opatře
ní vlády k sanování vážné 
hospodářské situace a byl zato 
kancléřem veřejně jako školák 
pokárán. Přesto zůstává poslan
cem a mluvčím SPÖ v hospodář
ských otátkách. A čtvrtým mu
žem, který podal demisi, byl 

předseda Ústavního soudu prof, 
dr. Antoniolli, přičemž i zde ho
voří především opoziční ÖVP a jí 
blízké kruhy o politických příči
nách. Také předseda burgen
landské FPÖ Rezar odstoupí. - 
Nástupcem dr. Veselského se 
stal prof. Nussbaumer, novým 
zemským hejtmanem v Horních 
Rakousích bude dr. Ratzenböck, 
o nástupci Soronicse v Hradsku 
rozhodne teprve příští sjezd 
ÖVP, za nástupce prof. Antoniol- 
liho navrhl kancléř dr. Kreisky 
prof. Melichara.

V MOSKVĚ schválil 7. října na 
mimořádném zasedání Nejvyšší 
sovět SSSR (sovětský parla
ment) novou sovětskou ústavu. 
Leonid Brežněv řekl k nové ústa
vě, jejíž 174 článků bylo připra
vováno v posledních 15 letech, 
mimo jiné: „Schvalujeme novou 
ústavu v předvečer 60. výročí 
Velké říjnové socialistické revo
luce. Není to pouhá časová sho
da dvou velmi významných 
událostí v životě naší země.
jich souvislost je mnohem hlcL- 
ší. Nová ústava je, lze říci, kon
centrovaným výsledkem celého 
šedesátiletého vývoje sovětské
ho státu. Svědčí výmluvně o 
tom, že myšlenky vyhlášené Říj
nem a Leninův odkaz se úspěš
ně uskutečňují...

Byl přijat základní zákon prv
ního všelidového státu na svě
tě. Ústavně byl tak zakotven 
nový historický mezník v našem 
postupu ke komunismu - vybu
dování rozvinuté socialistické 
společnosti. - Do ústavy byla 
přijata funkce prvního náměstka 
předsedy prezídia Nejvyššího so
větu SSSR. Byl jím zvolen pos
lanec V. Kuzněcov, zkušený po— 
litiik a diplomat, který je od 
r. 1955 náměstkem ministra za
hraničních věcí.

PREZIDENT USA CARTM» 
promluvil 4. října k účastník 
Valného shromáždění OSN. Hla
vním obsahem jeho projevu byly 
otázky odzbrojení. K jednání o 
omezení strategických zbraní 
mezi USA a SSSR uvedl, že 
„významná dohoda o omezení 
celkového počtu těchto zbraní i 
těch jejich druhů, jež působí ob- 
vzláštní starosti oběma stranám, 
je v dohledu." Vyjádřil ochotu 
USA usilovat o další snížení poč
tu těchto zbraní, zároveň ale 
zdůraznil, že USA o jejich spo
jenci, „zůstatnou vojensky tak 
silní jak je to zapotřebí k odra
žení útoku". Za nejnebezpečnější 
ohnisko váliky považuje Carter 
Blízký východ. V duchu nedáv
ného sovětsko-amerického spo
lečného prohlášení o řešení blí- 
zkovýchodního konfliktu vyzval 
k obnovení ženevské konference 
ještě letos. A konstatoval, že k 
dosažení trvalého míru na Blíz
kém východě je třeba „uznat zá
konná práva Palestinců* i ostat
ních národů v této oblasti.



Hed dvaceti lety začal kosmický věk
Vzpomínáte, krajané, na říjen 

před dvaceti lety, kdy v Sovět
ském svazu bylo vypuštěno do 
vesmíru první umělé kosmické 
těleso, prosulý Sputnik? Jaká to 
byla sensace, jaká to historická 
chvíle. Od té doby jsme zažili už 
hodně přes tisíc kosmických 
startů, kdy létaly do vesmíru dal
ší umělé družice, sovětské a 
americké, aby kroužily kolem 
Země; ale družice začaly létat k 
Měsíci, Marsu, Venuši, Merkuru, 
Jupiteru. Do vesmíru začaly lé
tat první lidé a brzy stanul člo
věk na Měsíci. Zvykli jsme si na 
tyto sensace tak, že třeba ne
dávno prošly jen kratičké zprávy 
o startu amerických k Jupiteru a 
Saturnu nebo o sovětském Sal- 
jutu 6.

Co však před 20 roky svět nej
více překvapilo, že první umělou 
-•růžici vypustili do vesmíru v 

SSR a nikoli v USA. Koncem 
července 1955 sděfil tiskový ta
jemník prezidenta Eisenhowera, 
že prezident schválil návrhy, kte
ré se zabývají plány k vypouštění 
malých umělých družic kolem 
Země. Měly být vyjádřením ame
rického příspěvku k Mezinárod
nímu geofyzikálnímu roku 
(1957/58). Program dostal název 
Vanguard - Předvoj. Všechno 
tedy čekalo na start Vanguardu, 
ač už na předcházejícím kongre
su sovětští vědci rověž prohlá
sili, že uskuteční v geofyzikálním 
roce start umělé družice.

A od 4. října 1957 kroužil ko
lem země sovětský Sputnik I: 
koule o průměru 58 cm a váhou 
83,6 kg. Sputnik byl vybaven 
dvěma radiovysilači. Dráha letu 
měla tvar elipsy, jejíž Zemi nej- 
hližší bod byl 229 km a nejvzdá- 

jiější 246 km. Vzpomínáte, jak 
jsme v radiu naslouchali píp, píp, 
píp Sputniku a na obloze hle
dali mrňavoučkou, pohybující se 
světelnou tečku? Svět se nesta
čil vzpamatovat a už 3. listopadu 
následoval Sputnik 2, který již 
vážil přes 500 kg a měl na pa
lubě psíka Lajku!

První americká družice Explo
rer (start Vanguardu se nepda- 
řil) vzlétla r. 1958, konstruktérem 
nosné rakety byl von Braun. 
Explorer vážil pouhých 15 kilo
gramů. Třetí Sputnik, vypuštěný 
v květnu 1958, vážil již přes 1300 
kg a byl již malou kosmickou la
boratoří. Měl na palubě i něko
lik pokusných slunečních článků, 
které se pozdějli staly základem 
velkých slunečních baterií.

Prvé tři sovětské družice při
nesly množství údajů nezbytných 
pro další vývoj kosmických letů. 
Zatímco psík Lajka se stal obětí 
vědy (návrat Sputniku k Zemi 
nebyl ještě zcela vyřešen), v 
srpnu 1960 byli na palubě Sput

niku 6 další psíci, Bělka a Střel
ka, první živí tvorové, kteří se 
vrátili živi k Zemi. A 12. dubna 
1961 odstartovala db vesmíru 
prvá kosmická loď Vostok s 
Jurijem Gagarinem na palubě!

Dnes se již nehovoří o vyho
zených miliardách, o zbytečných 
závodech při dobývání vesmíru. 
Kosmonautika zmenšila prostor 
a popohnala čas i vědu. Složitost 
výzkumů sli vynutila nejen v kos
mických letech, ale i ve fyzice, 
v astronomii, v biologii zavádění 
velmi složitých a drahých přís
trojových vybavení. To vedlo k 
rychlému růstu profesionálních 
vědců a jejich práce se rozlišila 
na složku teoretickou a experi
mentální a na složky organizační 
a informační. Vědecké ústavy již 
nevznikaly podle tradičního děle
ní na obory, ale podle výzkum
ných problémů. Za tím vším stály 
i argumenty praktické. To, co 
bylo původně vyvíjeno speciálně 
pro lety do vesmíru, se prosa
zuje v průmyslu, spojích, země
dělství, zdravotnictví. Nad námi 
létají meteorologické, navigační 
družice a po nich přichází a 
přidou další až ke kosmickým 
laboratořím. Ekologické družice 
by nás mohly naučit rozumněji 
hospodařit na této planetě. Jen 
v rybolovu by družice mohly 
ušetřit světu již nyní na 2000 mi
lionů dolarů. Užitá kosmonautika 
je navíc přístupná všem zením, 
i těm, ktere družice nevysílají.

SALJUT 6, orbitální vědecká 
stanice, byla vypuštěna v SSSR 
29. září. Její největší vzdálenost 
od zemského povrchu je 275 km, 
nejmenší 219 km. Cílem tohoto 
programu je vědeckotechnický 
výzkum a experimenty jakož pro
věřování konstrukčních a palub
ních systémů a aparatur orbitál
ních stanic.

SOJUZ 25, sovětská kosmická 
loď s posádkou podpl. Vladimí
rem Kovoljonokem a inž. Valeri- 
jem Rjuminem byla vypuštěna rá
no 9. října. Po korektuře letové 
dráhy pokračoval. Sojuz 25 v letu 
kolem Země, v největší vzdále
nosti od Země 318 km a nejmenší 
vzdálenosti 280 km. Nový ves
mírný experimetn musel všák být 
mírný experiment musel však být 
ukončen. Sojuz 25 s oběma kos
monauty pqk měkce přistál na 
území SSSR.

XXVIII. KONGRES MEZINÁ
RODNI’ ASTRONAUTICKÉ FE
DERACE skončil nedávno své 
porady v Praze. Zúčastnilo se ho 
přes 700 odborníků, takřka 60 
studentů, přes 90 novinářů z 38 
zemí a sekretariátu Organizace

V Praze nedávno skončil 
XXVIII. kongres Mezinárodní 
astronautické federace V jedné 
ze sekcí se hovořilo o velkých 
projektech. Je známo, že čím 
větší náklad se dopravuje do 
vesmíru, tím menší jsou, a to 
mnohonásobně, průměrné nákla
dy na jeden kilogram hmoty vy
nesené na oběžnou dráhu. Vědci 
rozebírali také možnosti raketop
lánů či jiných nových konstruk
čních prostředků a návrhy kon
strukčních modelů, z nichž by se 
ve vesmíru velké kosmické sy
stémy budovaly jako stavebnice.

Jedním z takových velkých 
projektů je například kosmická 
sluneční elektrárna, která by 
složením všech panelů dosáhla 
délky 25 km. Získaná energie by 
se dodávala na Zemi pomocí vy
sokofrekvenčního systému pře
nosu energie. Jiným příkladem 
jsou velké radioteleskopy tako
vých rozměrů, jejichž konstrukce 
je na Zemi vzhledem k jejich 
váze, která by působila na zá
kladní nosnou konstrukci, tech
nicky nemožná.

I v tomto případě je možno 
uvažovat o stometrových a snad 
i kilometrových průměrech. Tyto 
konstrukce by měly kromě mo
hutného výkonu další výhody: 
Přijímaly by signály bez poruch, 
jež dosud vznikají v zemské at
mosféře, a zpracované informace 
by předávaly bez poruch na po
zemské stanice.

spojených národů. Kongres pro
bíhal pod heslem „Využití kos
mického prostoru dnes a zítra.“ 
Na 44 jednáních v sekcích a 
sympoziích bylo předneseno přes 
300 referátů. Hovořilo se o všech 
aktuálních i blízkých úkolech 
kosmonautiky: o spojových dru
žicích a to nejen po technické 
stránce, ale i po stránce mezi
národního práva, o výsledcích a 
perspektivách výzkumu planet, o 
předpovídání přírodních katas
trof i sledování změn na Zemi a 
v její atmosféře pomocí družic, o 
lékařskobiologických otázkách 
atd. Je pozoruhodné, že na kon
gresu přednesli čs. odborníci té
měř dvacet referátů, z toho polo
vinu o výsledcích lékařskobiolo
gických výzkumů.

K JUPITERU A SATURNU jsou 
namířeny dráhy amerických ves
mírných sond Voyager I a Voya
ger II, vypuštěných v šestnácti- 
denním intervalu z Mysu Cana
veral. Propočty říkají, že Voya
ger I má v březnu 1979 proletět 
kolem planety Jupiter, o čtyři 
měsíce dříve než Voyager II. Po
tom bude pokračovat v letu k 
Saturnu.

V SOVĚTSKÉM SVAZU jako de
sáté město bude mít i Novosi
birsk své metro. V současné do
bě je v SSSR metro v provozu v 
šesti městech. Letos bude za
hájen jeho provoz íi v Taškentu 
a dále se podzemní dráhy pro
jektují pro Minsk o Gorkij. Novo
sibirsk, největší město Sibiře, už 
také pocituje potřebu tohoto po
krokového způsobu městské do
pravy. Co do počtu obyvatel je 
v SSSR na sedmén místě, ale 
svou rozlohou je třetí.Novosibir- 
čoní začínají trávit v dopravních 
prostředcích mnoho času, a na
víc, rozmary kruté zimy dovedou 
na ulicích také vykonat své. Prv
ní linka novosibirského metra 
bude dlouhá 13 kilometrů a spojí 
dvě čásťi města, rozdělené kilo
metr širokou hladinou řeky Obu.

NOVÝ SOVĚTSKÝ OBŘI RA
DIOVÝ DALEKOHLED na sva
zích Severního Kavkazu získal v 
letošním roce již řadu zajímavých 
poznatků o vesmíru. Ředitel ob
servatoře J. M. Kopylov oznámil, 
že přístroj zachytil krátkovlnné 
záření vydávané Jupiterovým 
měsícem lo. Tohoto souputníka 
obří planety uviděl svým daleko
hledem již Galilei, ale protože lo 
krouží blíko Jupiterova povrchu, 
nemohly dosavadní rádivé qpa- 
ratury odlišit signály obou těles.

PROMYSLOVA ZDRAVOTNÍC
KA SLUŽBA. V poslední době 
se v Polské lidové republice roz
šířila působnost tzv. průmyslové 
zdravotnické služby. Dnes už se 
jasně projevují kladné efekty té
to organizace. Průmyslová zdra
votnická služba dnes pečuje již 
o šest a půl miliónu polských 
pracujících. Znamená tp, že pod
chytila přibližně 50procent všech 
zaměstnanců státního sektoru. 
Konkrétně je tato služba před
stavována 153 zdravotnickými 
středisky s 2398 jednotlivými or
dinacemi. Zdravotnická služba 
dělníkům poskytuje nejen vysoce 
kvalifikovanou profylaktickou a 
terapeutickou péči, ale zároveň 
se účinně stará i o zlepšení hy
gienických a zdravotnických 
podmínek na pracovištích.

TAKÉ RAKUŠANÉ ASTRO
NAUTY? Západoevropské státy 
hodlají v r. 1980 vypustit do ves
míru „Spacelab", vesmírnou la
boratoř. 53 kandidátů se uchází 
o zařazení do osádky. Je mezi 
nimi také jedna žena. Mezi kan
didáty je pět Rakušanů, ostatní 
jsou z Německé spolkové repu
bliky, Francie, Belgie, Itálie, Ho
landska, Španělska, Švédska, 
Dánska. Západoevropská orga
nizace pro vesmírné lety ESA 
jmenovala z řad svých spolupra
covníků čtyři kandidáty.



DAŇ Z LUXUSU, jak se říká 
úsporným opatřením vlády, která 
vstoupí v platnost I. lednem 1978 
a která znamenají v prvé řadě 
s'ilné zatížení pracujícího člově
ka, bude mít pokračování. Vyplý
vá to z výroku kancléře dr. Krei- 
skyho ve Vororlbergu: „Nemohu 
složit přísalhu, že nedojde během 
příštího roku k dalším zatíže
ním." Nynější opatření mají při
nést státu úspory ve výši 14 mi
liard. Tím se dosáhne ale jen 
přestávky v rychlém zhoršování 
rozpočtu. Či-li, hledají se další 
cesty lk sanování rozpočtu a pla
tební bilance. A protože, jak se 
zdá, argumentace s "luxusem,, 
celkem zapůsobila, budou se 
pohybovat další opatření asi v 
tomto směru. Kapitalisté ještě 
vždy našli prostředky, jak se 
některým vyhnout nebo je osla
bit. K utaženi opasku budou při
nuceni zase v prvé řadě dělníci, 
zaměstnanci, důchodci. Kanclé
řova poznámka nepřímo potvrdila 
kritiku zleva, že politika zatěžo
vání obyvatelstva není východis
kem z krize. KSR například na
vrhuje změnu dosavadní hospo
dářské politiky, jednostranně za
měřené na evropské hospodářské 
společenství. KSR navrhuje poli
tiku zatlačování moci a vlivu 
multinacionálních koncernů, po
litiku národních zájmů Rakouska.

OSLAVY 10. ŘÍJNA v Koruta
nech - výročí plebiscitu z r. 
1920, kterým připadly jižní Koru
tany k Rakousku, nepřispěly k 
uklidnění situace ani ke sblížení 
se slovinskou menšinou. Znovu 
protestovali mluvčí německona- 
cionálního Hetomatdienstu proti 
„příliš velkým ústupkům" vlády 
před nároky Slovinců, strkali men- 
šináře do jednoho pytle s tero
risty, osočovali představitele 
slovinské menšiny a vykřikovali 
staré nacistické heslo: Kärnten
deutsch, frei und ungeteilt. Dříve 
se toto heslo obešlo i bez slova 
deutsch! Přitom tito páni zapom
něli, že r. 1920 přispěli Slovinci 
značnou měrou k tomu, že jižní 
Korutany připadly Rakousku, že 
to byli Slovinci, kteří ve druhé 
světové válce bojovali proti Hit
lerovi a za svobodu Rakouska! 
Takovým způsobem se nepřispívá 
ke smiřování s menšinou, která 
si nepřeje nic jiného, nežli splně
ní toho, k čemu se rakouská vlá
da zavázala ve státní smlouvě.

VYŠŠÍ DAŇ NA PSY? Toho 
času diskutují odborníci vídeňské 
obce a ochránci zvířat možnost 
zvýšení daně na psy. Dosavadní 
daň S 100 za rok má být zvýše
na. Důvod: rostoucí znečistění 
velkoměsta 54.000 psy. V říjnu se 
„psí daní" imá zabývat zvláštní 
komise vídeňské obce.

MLADÍ SOCIALISTÉ v řadě 
spolkových zemí ostře odsoudili 
v souvislosti se čtvrtým výročím 
puče vojenské junty v Chile ny
nější režim a vyzývají rakouskou 
vládu, aby přerušila politické a 
hospodářské styky s fašistickým 
režimem a dodávají: „Pod doj
mem aktivity neofašistických 
kruhů považuj,í mladí socialisté 
za nutné energicky vystupovat 
proti neofašismu také v Ra
kousku.“

RAKOUSKÁ MÍROVÁ RADA 
organizovala podpisovou akci 
proti neutronové bombě. Na ko
respondenčním lístku se říká 
mimo jiné: „Výroba neutronové 
bomby vede k novému zesílení 
závodů ve zbrojení a ohrožuje 
snahy o zmirňování napětí a od
zbrojení." K zahájení zasedání 
shromážděni Organizace spoje
ných národů byl výsledek této 
akce oznámen americké vládě.

VELKÝ NÁVAL DO VYSO
KÝCH ŠKOL. Od 19. září byly na 
rakouských vysokých školách za
hájeny inskrfbce. Počítá se s 
tím, že letos dosáhne počet in- 
skribentů hranice 100.000. V zim
ním semestru 1976/77 bylo na 
vysokých školách přihlášeno ko
lem 90.000 řádných posluchačů, 
z toho 9623 cizinců. Ze 22.685 
maturantů uplynulého školního 
roku jich půjde na vysoké školy 
podle odhadu 12. až 13.000, k 
tomu přibude asi 1500 cizinců a 
na uměleckých vysokých školách 
se počítá rovněž s vyšším poč
tem studentů. V zimním seme
stru 1976/77 bylo na nich 4568 
řádných posluchačů.

POČET OBĚTÍ DOPRAVNÍCH 
NEHOD ROSTE. V porovnání 
s první polovinou loňského roku 
se zvýšil počet usmrcených na 
rakouských silnicích v první po
lovině 1977 o 32 na 800! Také 
počet osobně poškozených a 
zraněných značně stoupl. Nejví
ce usmrcených bylo zjištěno v 
Dolních Rokousích - 203, nej
méně v Hradsku (Burgenland)
- 32. Vzestup dopravních nehod 
přičítají odborníci vzestupu mo
torizace q nedodržování zákon
ných předphsů, především dodržo
vání předepsané rychlosti. Bylo 
zjištěno, že většinou se jezdi 
rychlostmi, jako před zavedením 
rychlostního omezení.

JIŽ 329 OBĚTÍ HOR. Hory při
tahují stále více Pídí, horolezectví 
se stalo módním sportem. A stále 
více nezkušených lidí se odva
žuje na obtížné túry v Alpách. 
Podle dosavadních zpráv bylo v 
Alpách usmrceno již 329. 
Ve francouzských a švýcarských 
Alpách dosáhly letos smrtelné 

nehody rekordní výše a také v 
Rakousku se počítá, že smutná 
bilance letošního roku dosáhne 
nebývalé výše.
Ostav pro výzkum stár
nutí, zřízený v r. 1972 v rámci 
Boltzmannovy společnosti, se 
bude v příští době zabývat otáz
kou ochabnutí schopnosti soust
ředění, ochabování paměti a 
kreativity ve vysokém stáří. 
Vědci budou zkoumat, zda pří
padné změny ve stáří souvisejí 
přímo se stářím nebo s choroba
mi cév, které se ve stáří vysky
tují.

POZOR PŘI SPRÁVKÁCH 
AUTOMOBILU. Nedávno pro
vedla organizace Informace spo
třebitelů zajímavý test. Do šest
nácti automobilů byly odborní
ky „vmontovány" různé defekty, 
které měly být v servisních díl
nách dány do pořádku. Po pře
dání „opravených" vozů byly ty
to přezkoumány odborníky Infor
mace spotřebitelů, obou moto
ristických organizací o tech
niky dílny. Výsledek je zarážejí
cí: Jen čtyři opravovny ze 16 
pracovaly opravdu bezvadně. 
Všechny ostatní řadu nedostat
ků větších í menších, ale i zá
važných, přehlédly. Nyní budou 
zřízeny tak zvané Schlichtungs
stellen. (Motoristé si pak mohou 
stěžovat u Informace spotřebi
telů i u své motoristické organi
zace.

RADIKÁLNÍ ŠKOLSKOU RE
FORMU provedli k nastávající
mu školnímu roku v Itálii. V niž
ším stupni škol odpadnou znám
ky a opakování třídy. Právě tak 
odpadnou na obecné škole oprav
né zkoušky a na středních ško
lách reparáty. Latina nebude na 
středních školách vedena jako 
samostatný předmět, zatímco 
hudba a technická výchova se 
stanou povinnými předměty. Na 
reformě školství se dohodlo šest 
největších politických stran ze
mě a byla parlamentem schvá
lena.
TAKÉ TO JE AMERIKA

Vojenské námořnictvo USA 
má problémy. Nedávno byllo zjiš

těno, že 37 procent z 23.000 
námořních rekrutů jsou prakticky 
analfabety, což by mohlo mít 
těžké následky při obsluze vá
lečných přístrojů. Pro americké 
námořnictvo je stále obtížnější 
najít takové rekruty, jejichž čte
nářské schopnosti jsou takové, 
aby porozuměli resp. uměli pře
číst příkazy pro obsluhu složi
tých technických přístrojů.

MÉNĚ TĚŽKÝCH ZLOČINŮ. 
Mirtistr vnitra Lanc nedávno ho
vořil na diskusním večeru o bez

pečnosti v Rakousku. Prohlásil, 
že bezpečnost je v Rakousku 
větší než v jiných evropských 
zemích. Podle statistiky 1975/76 
poklesl počet těžkých zločinů o 
6 procent, zločiny proti zákonu 
o omamných jedech o 7,4 pro
centa, zločiny proti mravnosti o 
4,75 proč, a těžké majetkové de
likty o 4 procenta. Měřitelný 
však není pocit bezpečnosti, do
dal ministr. Vyzval, tak jako po
licejní prezident obyvatelstvo 
ke spolupráci s poťicií. Dále bu
dou policie a četnictvo vybave
ny modernější výstrojí, zejména 
vysílačkami, reorganizována bu
de síť policejních stanic ve Víd
ni a hlídání vyslanectví a peněž
ních ústavů.

ABY SE ŠKOLÁKŮM LÉPE 
PRACOVALO, vešla v platnost 
od 1. září t. r. norma o školním 
nábytku, která stanoví lékařsky 
správné míry a formy školních 
lavic a stolů. V téměř desetileté 
výzkumné práci bylo změřeno na, 
10.000 školáků, přičemž se br«.<i 
ohled především na lékařské, or- 
topecfické a pedagogické fakto
ry. Na základě těchto výsledků 
byla zhotvena nultá série 500 
stolů a 1000 židlí a rozdělena na 
25 škol ve Vídní a v několika 
spolkových zemích a dva roky 
testována. Katalog nábytkových 
norem obsahuje šest velikostí 
školního nábytku, pro děti v 
předškolním věku až po 18. leté 
žáky. Má to být jeden z prost
ředků proti nebezpečně stoupa- 
jím tělesným vadám, hlavně 
špatnému držení těla. V příštích 
letech mají být školy vybaveny 
nábytkem, odpovídajícím nové 
normě.

NARASTAJÚCE OBYVATEL
STVO SVETA Podľa údajov pre 
otázky obyvateľstva vo Was
hingtone je na svete v súčanostL 
4,083 miliárd obyvateľov. Trc 
miliardová hranica sa prekroCilJ7 
pred 16 rokmi. Piata miliarda je 
v dohľade už roku 1987. Úrad na 
sklonku storočia počíta so 6,182 
miliardami ľudí a pre rok 2015 
predpokladá dvojnásobok dneš
ného stavu.
REZ HROŽUJE EIFFELOVKU

Paříž bez Eiffelovky, přes 300m 
vysoké ocelové věže, si neumíme 
vůbec představit. Ale toto skvě
lé inženýrské dílo je vážně ohro
ženo - ržíl Upozorňuje se přede
vším na to, že rez a znečistěné 
ovzduší ničí postupem času 
tlusté železné nosiče v takové 
míře, že normální údržbou se zá
niku celé stavby nedá zabránit. 
Dle předběžných odhadů by bylo 
třeba nákladu 190 milionů šilin
ků na nejdůležitější opravné prá
ce. Především by muselo být 
obnoveno bezpečnostní schodiš
tě, které vede na špičku radiové 
a povětrnostní stanice a hydrau
lický výtoh podroben generální 
opravě.



LAC - SLOVAN HAC

TĚLOVÝCHOVA A SPORT
JEDNOU NOHOU V ARGENTINĚ

Ve vyprodaném stadione v 
Lipsku podali rakouští fotbalisté 
bojovný výkon, překonávali se v 
obětavosti a drželi se příkazů 
trenera. Nerozhodný výsledek 
1 :1 pred 95.000 diváky, mezi 
nimi asi 9000 Rakušanů, je vel
mi dobrým výsledkem proti sou
peři, který neustále a nebezpeč
ně útočil. Vynikající Kondilia 
však několika stoprocentním 
šancím zabránil. První branku 
střelil ve 42. min. Hattenberger, 
Löwe vyrovnal v 51. min. Muž
stvu stačí v Izmiru proti Turecku 
nerozhodný výsledek a účast na 
mistrovství světa po dvacetileté 
přestávce by byla zajištěna. Šan
ce mají i Turci. Hrají s Rakous
kem a NDR doma a také NDR 

rTyá ještě teoretické šance, kdyby 
akousko v Izmiru prohrálo a 

NDR vysoko porazila Turky a 
Maltu.

Jistým účastníkem v Argentině 
je už Skotsko, které porazilo v 
Liverpoolu Wales 2:0. Mistr 
Evropy ČSSR zůstane tentokrát 
doma.

KOPANÁ V ČSSR. V 7. kole 
I. fotbalové ligy hrály: Brno pro
ti Spartě 3 : 0, Prešov - Teplice 
1 :1, Žilina - Slavia 1 :2, Trna
va - B. Bystrica 1 :0, Ostrava 
proti Lok. Košice 0 : 5, Bohemians 
proti Interu 2 : 0, Slovan Bratisla
va - Trenčín 6:2, Dukla Praha 
proti Plzni 3:0, Pořadí v tabul
ce: Brno 10 b., Lok. Košice, Sla
via, Bohemians - všichni 9 bo
dů.
VICEPRESIDENT RAKOUSKÉ
HO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU 
°ANAUSKA NAVŠTÍVIL SLO

VANA
V pátek 15. září dopoledne 

navštívil viceprezident Rakou
ského olympiského výboru a pre
zident ASVÖ pan Hanauska se
kretariát Slovana v Drachen
gasse. Zde byl uvítán členy 
předsednictva Slovana krajanem 
Šafrem a L. Kühnem, se kterými 
vedl delší rozhovor. Přitom byl 
informován o 75 leté práci Slo
vana v rakouském sportu. Hostu 
se také velmi líbila renovaná 
klubovna. Odtud odjel na hřiště 
do XIV. okr., kde si prohlédl celý 
objekt a s uznáním se vyslovil o 
obětavé práci našich funkcioná
řů při úpravě hřiště. S uspokoje
ním p. Hanauska konstatoval, že 
Slovan je členským klubem 
ASVÖ, který svými úspěchy patří 
ke chloubám tohoto sportovního 
svazu.

Na rozloučenou přól pan Ha
nauska našemu menšinovému 
sportovnímu klubu mnoho úspě
chů v další činnosti.

Slovan stále v čele tabulky 
SLOVAN HAC - RENNWEG 
2:1 (1:0)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek, Sonek, 
Machal, Bauer, Krýštofovič, 
Kurz, Adamec (Karas), Christ 
(Marko).

Před rekordní návštěvou 1200 
diváků zvítězil Slovan na vlast
ním hřišti sice těsně, ale zaslou
ženě. Zápas byl velmi napínavý, 
neboť i soupeř podal velmi dob
rý výkon a herní akce se vždy 
bleskově střídaly. Zápas začal 
velkým náporem našeho mužst
va, ale až v 27. min. dává Pop
luhár hlavičkou po centru z ro
hového kopu vedoucí branku 
Slovana (1:0). Po této brance 
usiluje soupeř o vyrovnání, ole 
naše pevná obrana mu nedovo
luje dosáhnout úspěchu. Také v 
této fázi má Kurz velkou bran
kovou šanci, když stál s míčem 
před soupeřovým brankařem, 
ale tuto stoprocentní šanci nedo
kázal využít.

Také po přestávce zahajuje 
naše mužstvo náporem. J*iž v 46. 
min. dává Kurz druhou branku 
Slovana (2:0). V. dalším průbě
hu utkání má Kurz opět stopro
centní brankovou šanci jako v 
prvé polovině, ale zase ji nevy
užívá. Místo toho dosahuje sou
peř čestnou brnaku v 72. min. 
(1:2). Po této brance se hra 
vyrovnává, aniž by se některé
mu mužstvu podařilo výsledek 
změnit.

Jako ve všech předcházejících 
zápasech stupňují všechna 
mužstva proti Slovanu své výko
ny, ale v dosavadních sedmi 
mistrovských zápasech se ještě 
nikomu nepodařilo Slovana zdo
lat. Po 7 mistr, zápasech vede 
Slovan HAC tabulku se 13 body 
(6 vyhraných, 1 nerozhodný zá
pas) se 4. bodovým náskokem 
před BSC.

Nejlépe zahráJli Steinsdörfer, 
Popluhár, Machal a Kurz.

REZERVA - RENNWEG 2:1 
(1:0)

Sestava: Kaindl; Grossmann, 
Gelbmann I, Marko (Maruška), 
Danner, Schneider, Freudmaier, 
Gelbmann II, Karas (Höllinger), 
Prasser, Mayer.

Velmi zajímavé utkání skon
čilo zaslouženým vítězstvím na
šeho béčka. Vítězství mohlo být 
ještě vyšší, neboť naši chlapci 
měli hodně brankových šancí. 
Branky střelili Karas a Schnei
der. Dobře zahráli Kaindl, Gelb- 
mann I a Marko, Karas a Mayer.

proti 
žáci 
2:2.

MISTROVSTVÍ mládeže
Slovan, žáci do 10 let 

Wr. Viktoria 8:1. Slovan, 
do 14 let - Wr. Viktoria 
Slovan, dorost - Wr. Viktoria
2:1. Slovan junioři - Wr. Vik
toria 0:1.

Žáci Slovana HAC do 10 let 
vyhráli vysoko a přesvědčivě. 
Žáci do 14 let po vyrovnané hře 
hráli nerozhodně. Nejlépe si 
vedli dorostenci, kteří porazili 
silného soupeře. Na nich je vidět 
dobrý tréning dřívějšího interna
cionála Rapidu Glechnera. Ju
nioři po rovnocenným výkonu 
jen těsně prhráli.

se 
ho-

DONAU - SLOVAN HAC
Toto mistrovské utkání 

hraje v neděli 23. října v 15 
din na soupeřové hřišti v Kaiser
mühlen. V předzápase hrají re
zervy.

SLOVAN HAC - POST-SPORT- 
KLUB

Okresní mistrovské derby se 
hraje v neděli 30. 10. v 10,15 
hod. na vlastním hřišti ve XIV. 
okr. Předtím nastoupí rezervy.

Mistrovství odbijenkářů
Vo sobotu 1. a neděli 2. října 

dosáhla naše sokolská družstva 
pěkných úspěchů. V mistrovství
1. třídy žen zvítězilo družstvo 
Sokola V nad Tyrolii 3:0 a také 
dorostenky ,.pětky" porazily 
Tyrolii 3:0.

Ve vídeňské lize hrálo druhé 
družstvo mužů Sokola V s DTJ 
a vyhrálo 3:0, ve 2. třídě 
3. družstvo ,,pětky" zvítězilo nad 
France Clubem 3 : 2. Dorostenci 
B porazili France Club 3:0, do
rostenci A podlehli DTJ 1 :3.

V neděli 9. října vyhrál muži 
Sokola V ve vídeňské lize nad 
Poštou 3:0, ve 2. třídě nad So
kolem II 3:1. Dorostenci A pod
lehli Poště 0:3, dorostenky zví
tězily nad UVC 3:0.

Ve vídeňské ľize a ve 2. třídě 
jsou muži Sokola V dosud bez 
porážky.

Na turnaji Sokola I a V v kru
hové hale v Simmeringu 8. a 
9. října zvítězilo v soutěži mužů 
družstvo Tyrolie, které vyhrálo 
nad Sokolem 3:1. Sokol porazil 
oba ostatní účastníky, Poštu a 
IVAP Innsbruck 3:0a skončil na
2. místě. Innsbruck porazil Poštu 
3:2. Turnaj žen vyhrála Pošta 
před ÖMV a Sokolem. Naše se
stry podlehly oběma nejsilnějším

PRO

3:2

Další mistrovský zápas hraje 
Slovan s LAC na soupeřově hři
šti ve III. okr. v neděli 6. listo
padu v 10,15 hod. V předzápase 
hrají rezervy.

VÍDEŇSKÉ DERBY 3:2 
AUSTRII

Mistrovské derby mezi Rapi
dem a Austrií vyhrála 
Austria. Další výsledky: Vienna 
proti Sturmu 3 : 2, LASK - Admi- 
ra 4:2, Innsbruck - VÖEST 
2:1, GAK - Sportklub 1:1.

UCTĚNÍ REZERVY SLOVANA
Rezerva Slovana HAC, která 

v poslední mistrovské sezóně 
1976/77 přesvědčivě získala mi
strovský titul vídeňskí ligy byla 
předsednictvem Slovana na přá
telské besedě, v neděli 2. října 
odpoledne (17 hod.) uctěna ve 
vlastní klubovně v I. Drachen
gasse 3 4. V rámci této besedy 
byli mimo jiné vyznamenáni 
hráči a trenér mistrovskými od
znaky Vídeňského fotbalového 
svazu. Vedení klubu mělo radost 
z účasti přívrženců a přátel Slo
vana na této přátelské besedě 
při hudbě a tanci.

rakouským družstvům: Poště 2 : 3 
a 1 : 3, ÖMV 1 : 3 a 0 : 3.

V PRAZE DOBRÝ HOKEJ
První ročník mezinárodního 

hokejového turnaje o putovní 
pohár Rudého práva za účasti 
národních mužstev ČSSR, SSSR 
a amerických profesionálů Cin
cinnati Stingers skončil vítězst
vím sovětských hokejstů.

Tým SSSR hrál v nejsilnějším 
složení a byl téměř shodný s 
týmem na mistrovství světa ve 
Vídni. Hrálo se systémem každý 
s každým dvakrát. O vítězi roz
hodl lepší poměr ve vzájemných 
utkáních mezfi SSSR a ČSSR. 
První zápas vyhrál SSSR 4:1, 
odvetný pak ČSSR v nej lepším 
utkání turnaje 5:4. Američané 
v prvních zápasech hráli slušně, 
potom se však uchýlili k surové 
hře, jejími obětmi se stolí tři čs. 
hráči. Tým ČSSR hrál s několika 
mladými hokejisty, z nichž se 
nejlépe osvědčil Richter v útoku 
a Zajíček o obraně.

Mistrovství ČSSR již probíhá, 
v čele tabullky jsou Kladno a 
Sparto.



Oder proti teroristům, 
kteří před týdnem unesli letoun 
západoněměcké Lufthansy, se 
podařil. Letoun typu Boeing 737 
s 88 turisty se vracel z Mallorky 
do Frankfurtu. Čtyři teroristé 
donutili posádku ke změně kur
su. Jednotlivé zastávky byly: 
Řím, Kypr, Bahrein, Dubai, Aden 
a Mogadischiu v Somálské repu
blice. Žádali výměnou za rukoj
mí propuštění 11 uvězněných te
roristů v NSR (členy skupiny 
Baader-Mdinhoffová) a dvou 
teroristů v Turecku q výkupné ve 
výši 250 milionů šilinků. Západo- 
německý vládní krizový štáb de- 
nodenně zasedal q hledal mož
nosti k záchraně rukojmí a po
sádky. Ministr Wischnewski s 
únosci několikrát vyjednával a 
snažiil se lhůtu, teroristy určenou 
k propuštění jejich uvězněných 
druhů, prodloužit a získat tak 
čas pro přípravu útoku zvláštní
ho oddílu západoněměcké armá
dy na unesený letoun. Ten se po
dařil v noci z pondělí na úterý. 
Jak známo, teroristé předtím 
zavraždili 'kapitána letounu, 
37. letého pilota Schumanna. To 
však byl jejich poslední zločin. 
Zvláštní jednotky zaútočily na 
letoun, postřílely teroristy a za
chránily všechny pasažéry, kteří 
bylli 110 hodin v rukou teroristů. 
Do redakční uzávěrky nebylo 
známo, zda jinou skupinou une
sený západoněmecký průmyslník 
Schleyer je ještě na živu.

UNOS ČS LETADLA. 11. října 
bylo čs. dopravní letadlo typu 
Jak 40 donuceno dvěma vzduš
nými piráty změnit směr letu 
Karlovy Vary - Praha a přistát 
ve Frankfurtu nad Mohanem. 
Tam požádali únosci 30. letý VI. 
Ťoupalík a 19- letá R. Vlčková o 
politický asyl. Po řadě formalit 
se letadlo se všemi cestujícími 
(mimo únosců), mohlo vrátit do 
ČSSR. čs. vláda žádá vydání 
vzdušných pirátů.

NOBELOVOU CENOU ZA 
LTERATURU byl letos vyzname
nán španělský básník Vioente 
Alefxandre. 79. letý básník, o kte
rém se za hranicemi jeho vlasti 
málo vědělo, žil dlouhé roky, za 
Francova režimu v ústraní, pat
řil předtím k pokrokové skupině 
umělců kolem Federica Garcii 
Lorcy a R. Albertiho a byl 
spřátelen s kubánským básní
kem N. Guillenem.

SPORT
29. A 30. ŘÍJNA VOLEJBALOVĚ 
DERBY

Nejvyšší soutěž volejbalistu 
začíná ve Vídni zápasy mistra 
DTJ s vicemistrem Sokolem V. 
První zápas je v sobotu 29. října 
v 18 hodin, odvetný v neděli v 
10 h. ve vysokoškolském středis
ku na Schmelzi, XV. Possinger- 
gasse 2.

VE STÄTNI LIZE KOPANĚ 
hrály: Rapid - VOEST 4:0, 
Vienna - Sportklub 1 :0, GAK 
proti Adnrúře 1:1, LASK proti 
Austrii 0:3 a Innsbruck proti 
Sturmu 2:0.
SLOVAN HAC - WIEDEN 0:0

V osvědčené sestavě z minu
lého zápasu nastoupil Slovan 
proti nováčkovi Wieden. Slovan 
měl po celé utkání drtivou pře
vahu, ale zhuštěná obrana sou
peře a neuvěřitelné zákroky 
brankaře přinesly tomuto mužst
vu již šestý nerozhodný výsle
dek. Přesto vede Slovan tabulku 
s náskokem čtyř bodů. Rezerva 
zvítězila 4:1.

V LEDNÍM HOKEJI bylo zahá
jeno mistrovství Rakouska. Mistr 
KAC hrál v Innsbrucku 3:3, 
Štýrský Hradec porazil vídeňský 
WEV 9:1, Feldkirch yvítězil nad 
Kapfenbergern 2:1 a Villach 
hrál se Solnohradem 3 : 3.
REZERVA - IBSC 0 :0

Hráli: Kaindl, Grossmann,
Gelbmann I, Marko (Maruška), 
Danner (Wallner), Gelbmann II, 
Sodel, Karas, Summer, Prasser a 
Mayer.

Přes převahu v poli dosáhla 
naše rezerva tak jako prvé muž
stvo jen nerozhodného výsledku. 
Mužstvo silně postrádale 
Schneidera, Höllingera a Da
niela.

Dobrý výkon podali Kaindl, 
Gelbmann I, Grossmann, Marko 
a Mayer.
REZERVA - WAF NEUCHRIST 
4:2 (2:1)

Hráli: Kaindl; Grossmann,
Marko, Gelbmann II, Danner, 
Hollinger, Schneider, Karas Da
niel, Prasser, Mayer.

Toto odolžené utkání z 11. 9. 
se hrálo ve čtvrtek 15. 9. Přesto, 
že soupeř nastoupil s pěti hráči 

prvého mužstva, prohrál. Hra 
měla dobrou úroveň a naši 
chlapci zaslouženě vyhráli. Bran
ky střelil Mayer 2 a po jedné Da
niel a Karas.
PADLA MAGICKÁ HRANICE

Mladičké běžkyni NDR Oels- 
nerové se podařílb po maturitě 
překonat v běhu na 100 m ma
gickou hranici 11 vteřin. Zaběhla 
v Drážďanech neuěřitelných, 
elektricky měřených 10,88 vt. a 
stala se tak první ženou, která 
zaběhla tuto klasickou trať pod 
11 vteřin.

ČLENSKÉ SCHŮZE 
SDRUŽENÍ

7., 8., 9. okres: v neděli 13. li
stopadu v 15 hod. ve velké klu
bovně Náarodního domu-Bohe- 
mie, XV. Turnergasse 9, čs. film!

1., 3., 4., 5., 12., 14., 15. okres: 
v sobotu 22. října v 15 h. v Bo
hemii XV. Turnerg. 9.

17. okres: v úterý 15. listopadu 
v 17,30 h., Jörgerstrasse 36, svě
telné obrazy.

18. okres: v pondělí 14. listo
padu v 19 h., Martinstrasse 92, 
světelné obrazy.

2., 20., 21., 22. okres: v sobo
tu 22. října v 16 hod. v klubov
ně XX. Höchstädtplatz 3.
KLUB ČS. TURISTO

Sídlo: Národní dům-Bohemia 
XV Turnergasse 9.

Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

23. výlet měsíce „Projížďka 
Burgenlandom“, odjezd autobusu 
v 7,00 hod. přesně pro svou 
obsáhlost programu od Wien- 
Westbafrinhof program sestaví a 
povede krajan Jiráček - jízdné 
S 95, - .

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer
hofen

Vídeň XL Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.

Svátek, 26. Axbachklause, 
sraz v Hütteldorf - odjezd vlaku 
8,23 hod. (stanice Pnessbaum)
- vede krajanka Samková.

30. Laab am Wald, sraz v 8,45 
hod, Mauer, Langegasse linky 60
- vede krajan Bureš.

Kam za kulturou 
a pobavením

V NEDĚLI 30. ŘÍJNA v 15 hod.: 
filmové odpoledne k 60. výročí 
Říjnové revoluce v Rusku.

V NEDĚLI 6. LISTOPADU v 16 
hod. ve dvoraně české školy, lil. 
Sebastianplatz 3, divadelní před
stavení Vlastenecké Omladiny 
„Tajemství staré myslivny".

V SOBOTU 12. LISTOPADU v 
17 hod. přátelské setkání a be
seda při muzice účastníků zájez
dů Slovana do ČSSR v klubovně 
L. Drachengasse 3/4.

V UTERY 25. LISTOPADU v' 
19 hod. členská schůze Slovana 
HAC, předtím v 18 hod. schůze 
předsednictva, klubovna I. Dra
chengasse 3/4.

V NEDĚLI 11. PROSINCE v 
16 h. v české škole na Sebastian- 
platze divadlo Vlastenecké Om
ladiny „Ta naše písnička česká“.

VE ČTVRTEK 22. PROSINCE 
tradiční vánoční zájezd našeho 
časopisu a SČS do Českoslo
venska za výhodných podmínek. 
V PROSINCI vánoční zájezd 
Klubu čs. turistů do špindlerova 
Mlýna.

V PROSINCI vánoční zájezd 
Slovana do Beskyd.

V SOBOTU 14. LEDNA ples 
SČS v Národním domě-Bohemr 
s hudbou a prominentními hos. . 
z ČSSR.

V SOBOTU 4. 0NORA PLES 
SLOVANA v sále nakladatelství
Globus s dvěma hudbami brněn
ských „Švermováků".

V SOBOTU 11. 0NORA SO
KOLSKÝ VĚNEČEK tělocvičné 
jednoty Sokol Vídeň La V. ve 
dvoraně Globusu s hudbou ze 
staré vlasti.

Jäudua«
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleíschmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domé.
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